
Determina n. 119 del 08/09/2021  Pag. 1 a 6 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  
 
 
SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 119 / UTC DEL 08/09/2021  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  REALIZZAZIONE  EX-
NOVO TRATTO  CONDOTTA ACQUEDOTTO COMUNALE IN 
LOCALITÀ BIRRERIA - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 
LAVORI, CERTIFICATO   DI   REGOLARE   ESECUZIONE   E   
LIQUIDAZIONE SPETTANZE ALLA DITTA TECNOIMPIANTI 
PATERNOSTER S.R.L.. 
CUP: H15G20000010004 - CIG: ZE02EB79C0   

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, relativamente agli "Interventi di somma urgenza per realizzazione ex-novo 

tratto condotta acquedotto comunale in Località Birreria": 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 di data 10.06.2020 si prendeva atto del verbale 

di somma urgenza redatto dal tecnico comunale in data 11.05.2020 che quantificava 

l’ammontare della spesa in complessivi € 50.000,00.-, salvo diverse future indicazioni e 

prescrizioni e si riconosceva l’affidamento, come da provvedimento sindacale n. 01/2020 dd. 

13.05.2020, assunto con carattere d’urgenza ex art. 200 del C.E.L., a favore dell’ing. 

Cristoforetti Pierantonio, con studio in zona Commerciale, n. 4/b a Malé (Tn) P.IVA 

01123830224, C.F. CRSPNT56C04C794C, della redazione perizia tecnica e successiva 



direzione e contabilità dei lavori di somma urgenza, per un importo pari ad € 3.445,30.-, 

esclusa cassa previdenziale e IVA; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 di data 08.07.2020 veniva approvato in linea 

tecnica il progetto esecutivo pervenuto in data 09.06.2020 prot. n. 6222, predisposto dal 

professionista incaricato ing. Cristoforetti Pierantonio; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 120/UTC di data 16.09.2020 

veniva approvato in linea amministrativa il suddetto progetto esecutivo, che come depositato 

agli atti presenta la seguente ripartizione economica: 

A) Lavori: 

a1)  Lavori            €.       29.797,94.- 

a2)  Oneri sicurezza                          €. 1.308,96.- 

Totale lavori   €.       31.106,90.- 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

b1)    IVA 22% su a)                    €.         6.843,52.- 

b2)  Spese tecniche  €.         3.445,30.- 

b3)  Cassa previdenziale 4% su spese tecniche  €.            137,81.- 

b4)  IVA 22% su b2) e b3)  €.            788,28.- 

                                                                                                            €.       11.214,91.- 
     TOTALE COMPLESSIVO                        €.       42.321,81.- 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 17/UTC di data 08.03.2021 

venivano affidati i lavori in economia alla ditta Tecnoimpianti Paternoster S.r.l. con sede a 

Predaia (TN) in Via Roma, P. IVA 01099300228, accettando l’offerta pervenuta in data 

28.10.2020 con prot. n. 12607, con i costi ivi evidenziati e quindi per complessivi € 21.571,86.- 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre all’I.V.A.; 

• come da apposito verbale, i lavori risultano iniziati il giorno 12.04.2021; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 di data 11.05.2021 veniva approvata la 1^ 

perizia suppletiva e di variante pervenuta in data 27.04.2021 prot. 5493, predisposta dal 

professionista incaricato ing. Cristoforetti Pierantonio, che presenta il seguente quadro 

economico di raffronto: 

 
 PROGETTO CONTRATTO 1^ PERIZIA 

A) LAVORI A BASE D'ASTA  

a1) Lavori € 29.797,94 € 20.262,90 € 24.050,18 

a2) Sicurezza € 1.308,96 € 1.308,96 € 1.308,96 

TOTALE A € 31.106,90 € 21.571,86 € 25.359,14 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b1) IVA 22% su a)                   € 6.843,52 € 4.745,81 € 5.579,01 

b2) Spese tecniche € 3.445,30 € 3.445,30 € 3.445,30 

b3) Cassa previdenziale 4% su spese tecniche € 137,81 € 137,81 € 137,81 

b4) IVA 22% su b2) e b3) € 788,28 € 788,28 € 788,28 

b5) Ribasso - € 11.632,75 7.012,27 

TOTALE B € 11.214,91 € 20.749,95 € 16.962,67 

TOTALE A + B € 42.321,81 € 42.321,81 € 42.321,81 

 

• con la citata deliberazione è stata contestualmente affidata alla ditta Tecnoimpianti Paternoster 

S.r.l., l’esecuzione dei lavori supplementari previsti dalla perizia, per un importo netto di € 

3.787,28.- comprensivo degli oneri della sicurezza ed esclusa l’I.V.A.; 

• rilevato che con il provvedimento sopra citato veniva erroneamente impegnata la somma di € 

3.787,28.- pari all'importo dei lavori supplementari al netto di IVA, anziché la somma di € 

4.620,48.- pari all'importo comprensivo di I.V.A. (imp. n. 43476), quindi con una differenza in 

difetto di € 833,20.-; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 87/UTC di data 17.06.2021 è 

stato approvato il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, pervenuto al protocollo comunale in 

data 24.05.2021 con n. 6898, dell’importo di € 21.571,86.- oltre all’I.V.A., ed è stato liquidato 

e pagato il primo acconto alla ditta Tecnoimpianti Paternoster S.r.l., come da fattura n. 64/E-



2021 di data 08.06.2021 presentata in data in data 09.06.2021 con prot. n. 340, riportante un 

costo totale come da certificato di pagamento n. 1, di € 21.571,86.-, oltre all’I.V.A. nella misura 

di legge, per un totale di € 26.317,67.-; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 107/UTC di data 05.08.2021 è 

stato approvato il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori, pervenuto al protocollo comunale in 

data 09.07.2021 con prot. n. 9162, dell’importo di € 3.660,48.- oltre all’I.V.A., ed è stata 

liquidata e pagata alla ditta Tecnoimpianti Paternoster S.r.l., la fattura n. 76/E-2021 di data 

12.07.2021 presentata in data 21.07.2021 con prot. n. 457, riportante un costo totale di € 

3.660,48.- oltre ad € 805,31.- per I.V.A., per un totale di € 4.465,79.-. 

 

Evidenziato come in data 09.07.2021 con prot. n. 9162 il direttore lavori ing. Cristoforetti 

Pierantonio ha consegnato lo Stato Finale dei Lavori, relativo alle lavorazioni effettuate fino alla 

data del 06.07.2021, con allegati i seguenti elaborati: 

• Stato finale dei lavori 

• Sommario del registro di contabilità 

• Certificato di ultimazione lavori 

i quali risultano completi e meritevoli di approvazione. 

 

Rilevato inoltre come in data 09.07.2021 con prot. n. 9161 il suddetto professionista ha 

consegnato il Certificato di regolare esecuzione, che quantifica il totale dei lavori regolarmente 

eseguiti in € 25.359,14.-, oltre all’I.V.A. nella misura di legge, il quale risulta completo e 

meritevole di approvazione. 

 
 Dato atto che in data 24.08.2021 prot. n. 526 la ditta appaltatrice ha fatto pervenire la fattura 

n. 95/E-2021 di data 24.08.2021 relativa allo Stato Finale degli "Interventi di somma urgenza per 

realizzazione ex-novo tratto condotta acquedotto comunale in Località Birreria", riportante un 

costo totale di € 126,80.-, oltre all’I.V.A. nella misura di legge, per un totale di € 154,70.-. 

 

Visti quindi i documenti necessari per la liquidazione del conto finale, in particolare:  

- Avviso ad opponendum dd. 19.07.2021; 

- Nota del Servizio Lavoro della Provincia Autonoma di Trento pervenuta in data 05.08.2021 al 

n. 10313, in seguito a richiesta di Regolarità Retributiva dd. 19.07.2021 prot. 9506 della ditta 

appaltatrice dei lavori (secondo quanto previsto dall’art. 7 bis della L.P. 2/2020, la ditta non 

rientra nel campione da sottoporre a controllo).   

 

Rilevato che risulta depositato presso questo Ente il documento attestante la regolarità 

contributiva della ditta esecutrice di data 08.07.2021 prot. n. INAIL_28303872 pervenuto in data 

26.07.2021 con prot. n. 9855. 

 

 Dato atto che la documentazione risulta completa al fine di poter procedere all’approvazione 

della contabilità finale ed alla liquidazione della fattura presentata dalla ditta appaltatrice. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto sopra citato verrà 

pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 7 gennaio 2021, prot. n. 185/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Tecnico, urbanistica e gestione del territorio per il 

quadriennio 2021-2024; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale degli “Interventi di 

somma urgenza per realizzazione ex-novo tratto condotta acquedotto comunale in Località 

Birreria” secondo gli elaborati tecnici redatti dal direttore dei lavori ing. Cristoforetti 

Pierantonio, pervenuti in data 09.07.2021 con prot. n. 9162, che comporta e comprova una 

spesa per lavori eseguiti di € 25.359,14.-, oltre ad I.V.A. 
 
2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori in 

data 06.07.2021 che quantifica il totale dei lavori regolarmente eseguiti in € 25.359,14.-, 

oltre all’I.V.A. nella misura di legge.  

 

3. Di dare atto che in sede di esecuzione dei lavori si è ottemperato alle autorizzazioni e 

prescrizioni rilasciate, che la ditta ha prodotto la certificazione necessaria e che è stato 

acquisito il certificato di regolarità contributiva. 

 

4. Di attestare che i lavori hanno avuto inizio il 12.04.2021 e sono stati conclusi in data 

25.05.2021 nel rispetto dei termini contrattuali stabiliti per l’esecuzione. 

 

5. Di evidenziare che alla ditta sono stati corrisposti acconti e che in base all’importo finale dei 

lavori resta da liquidare la somma di € 126,80.- oltre all’I.V.A. nella misura di legge. 

 

6. Di liquidare a saldo all'impresa Tecnoimpianti Paternoster S.r.l. con sede a Predaia (TN) in 



Via Roma, P. IVA 01099300228, la fattura n. 95/E-2021 di data 24.08.2021 relativa ai 

lavori di somma urgenza per realizzazione ex-novo tratto condotta acquedotto comunale in 

Località Birreria, per € 126,80.-, oltre ad € 27,90.- per I.V.A. al 22% per un importo 

complessivo di € 154,70.-. 

 

7. Di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 

modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo 

corrispondente all’I.V.A., che verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 

6040) entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in 

alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti attività commerciali  esplicate da 

questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o trimestrali relative  a detta 

imposta. 

 

8. Di dare atto che la spesa di Euro 154,70.-, trova corretta imputazione ai seguenti esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

 

9. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

10. Di stabilire che l’appaltatore incaricato (identificato con il CIG: ZE02EB79C0) assuma tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

11. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

  

12. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

13. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

  

 

 

  

 

 

Malé lì, 08/09/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ing. Noemi Stablum  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CUP: H15G20000010004 - CIG: ZE02EB79C0   

 

U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo 

Risorsa 

Impegno 

Accertamento 

Importo 

       

 

Malé lì, 09/09/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  01/10/2021  

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


